
 
Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района») 

Нохчийн Республикин 

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци 

Муниципальни хьукмат 

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа») 

 

ПРИКАЗ 

 

12 января 2023 г.                                                                №31-од 

Ачхой-Мартан 

 

об утверждении Положения о создании нормативных правовых и  

организационно-педагогических условий для осуществления  

мероприятий по обеспечению образовательной деятельности на период  

капитального ремонта зданий общеобразовательных учреждений,  

подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского  

муниципального района» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения равнодоступного и 

качественного образования в период проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных учреждений, подведомственных МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании нормативных правовых и 

организационно-педагогических условий для осуществления мероприятий 

по обеспечению образовательной деятельности на период капитального 

ремонта зданий общеобразовательных учреждений, подведомственных МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(Приложение). 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в 



 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского  

муниципального района» 

от 12.01.2023 №31-од 

 

Положение 

о создании нормативных правовых и организационно-педагогических 

условий для осуществления мероприятий по обеспечению образовательной 

деятельности на период капитального ремонта зданий общеобразовательных 

учреждений, подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о создании нормативных правовых и 

организационно-педагогических условий для осуществления мероприятий 

по обеспечению образовательной деятельности на период капитального 

ремонта зданий общеобразовательных учреждений, подведомственных МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района», (далее 

– Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях обеспечения государственных гарантий реализации права на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на период проведения капитального 

ремонта зданий общеобразовательных учреждений, подведомственных МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района», (далее 

– общеобразовательные учреждения).  

1.2. В настоящем Положении содержится описание механизмов привлечения 

обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических 

работников к обсуждению и выработке дизайнерских и иных проектных 

решений в ходе проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных учреждений. 

1.3. Проведение работ по капитальном ремонту в общеобразовательном 

учреждении – очень важный этап административно-хозяйственной работы, 

организации и обеспечения безопасных условий при реализации 

образовательного процесса для обучающихся, присмотра и ухода за 

обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, 



 

обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 

образовательного учреждения. 

Одним из ключевых направлений реализации мероприятий капитального 

ремонта является организация образовательной деятельности обучающихся 

в общеобразовательном учреждении, подлежащем капитальному ремонту. В 

связи с этим Положение включает в себя Примерный регламент по 

организации временной работы общеобразовательных учреждений, 

подлежащих капитальному ремонту (Приложение №1). 

2. Организационные мероприятия 

2.1. В целях обеспечения необходимых условий для организации проведения 

капитальных ремонтов зданий общеобразовательных учреждений создается 

Координационный совет (муниципальная рабочая группа) под 

руководством не ниже заместителя руководителя МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района». В его состав могут быть 

включены: представители территориальных органов Роспотребнадзора, 

МЧС России, Росгвардии, иных территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чеченской 

Республики, органов местного самоуправления и заинтересованных 

организаций. 

2.2. К функциям Координационного совета (муниципальной рабочей группы) 

относятся: 

 рассмотрение проектов межведомственных региональных «дорожных 

карт» по организации проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных учреждений и обеспечению образовательного 

процесса в общеобразовательных учреждениях, подлежащих 

капитальному ремонту (далее – «дорожная карта»). 

 осуществление мониторинга и контроля реализации планов-графиков 

проведения ремонтных работ зданий общеобразовательных учреждений, 

содержащих наименования конкретных общеобразовательных 

учреждений, видов (объемов работ) и планируемых сроков (периодов) 

проведения ремонтных работ, перечни оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания (инфраструктурные листы). 

 определение и принятие иных исчерпывающих мер по реализации 

мероприятий региональных проектов по модернизации школьных систем 

образования в части подготовки и проведения капитального ремонта 

общеобразовательных учреждений и обеспечения продолжения 

образовательного процесса для обучающихся соответствующих 

образовательных учреждений, в том числе коллегиальные решения в 



 

сложных ситуациях. 

2.3. Организационно-техническое сопровождение деятельности 

Координационного совета осуществляют структурное подразделение МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района», 

осуществляющее хозяйственное, материально-техническое и социально-

бытовое обслуживание общеобразовательных учреждений. 

2.4. Решения, касающиеся внесения изменений в организацию образовательного 

процесса в связи с проведением капитального ремонта зданий 

общеобразовательных учреждений, принимаются с учетом мнения 

регионального штаба.  

2.5. При выборе альтернативных помещений для организации образовательного 

процесса на время проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных учреждений предлагаемые помещения должны 

соответствовать лицензионным требованиям при осуществлении 

образовательной деятельности. 

3. Организация образовательного процесса на период проведения 

капитального ремонта 

3.1. В зависимости от объемов и сроков реализации работ по капитальному 

ремонту зданий общеобразовательных учреждений необходимо 

рассмотреть возможность использовать следующие варианты организации 

образовательной деятельности на период выполнения работ. 

3.1.1. Реализация комплекса мероприятий по капитальному ремонту в 

общеобразовательных учреждениях в период каникул. 

3.1.2. Перевод обучающихся на время производимых работ по капитальному 

ремонту в другие здания общеобразовательного учреждения 

идентичного назначения (при наличии), в которых имеются свободные 

места, в том числе за счёт временной организации образовательного 

процесса в две смены. В этом случае необходимо проводить 

поочередный ремонт каждого здания, ограничив доступ обучающихся в 

здание, находящееся на капитальном ремонте, согласовав с 

общественными объединениями родителей (Родительские комитеты и 

др.). 

3.1.3. Перевод обучающихся в иные общеобразовательные учреждения, 

имеющие резерв свободных мест, включая вариант временного 

обучения во вторую смену, с организацией (при необходимости) в 

установленном порядке бесплатной перевозки обучающихся до места 



 

расположения государственных и/или муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, 

и обратно. 

В каждом конкретном случае вопрос обеспечения транспортной 

доступности и временного продолжения обучения по новым адресам 

осуществления образовательной деятельности целесообразно 

рассматривать с учетом возраста обучающихся, особенностей 

организации образовательного процесса, режима работы 

общеобразовательных учреждений. 

3.1.4. При условии соблюдения установленных требований возможно 

функционирование общеобразовательного учреждения, подлежащего 

капитальному ремонту, на базе иных образовательных учреждений, 

предназначенных для осуществления образовательной деятельности (в 

зданиях дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования, профессиональных образовательных организаций), при 

необходимости – с обеспечением подвоза обучающихся к месту 

обучения и обратно. 

3.1.5. В отдельных случаях целесообразно рассматривать вопрос организации 

образовательного процесса с использованием зданий и сооружений, 

ранее не предназначавшихся для осуществления образовательной 

деятельности (в зданиях необразовательных организаций культуры, 

спорта, социальной защиты, круглогодичного детского отдыха с 

возможным проживанием и др.), при необходимости – с обеспечением 

подвоза обучающихся к месту обучения и обратно. При таком варианте 

должны быть в полном объёме соблюдены лицензионные требования 

при осуществлении образовательной деятельности, в том числе в части 

противопожарной безопасности, антитеррористической защищенности и 

санитарно-эпидемиологического благополучия. 

3.1.6. Одним из временных вариантов оптимизации образовательного 

процесса может служить перевод обучающихся с учётом мнения 

родителей (законных представителей) детей на период проведения 

капитального ремонта здания общеобразовательного учреждения на 

дистанционный формат обучения (полностью или частично).  

3.2. При размещении обучающихся общеобразовательного учреждения, 

подлежащего капитальному ремонту, в иных образовательных 

учреждениях, предназначенных для осуществления образовательной 

деятельности (в зданиях дошкольных образовательных организаций, 



 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования, профессиональных образовательных организаций) и не 

предназначенных для осуществления образовательной деятельности, 

необходимо заключение общеобразовательными учреждениями договоров 

аренды или договоров безвозмездного пользования на временное 

использование общеобразовательным учреждением здания, строения, 

сооружения и помещения иного общеобразовательного учреждения, 

договоров о сетевой форме реализации образовательных программ, а также 

переоформление лицензии на образовательную деятельность по новому 

адресу осуществления образовательной деятельности. 

3.3. В случае принятия решения о реализации (в период проведения 

мероприятий по капитальному ремонту) образовательных программ или их 

частей с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий необходимо внести соответствующие 

корректировки в рабочие программы и (или) учебные планы в части форм 

обучения. При этом общую продолжительность такого режима обучения 

целесообразно ограничить сроком в три месяца. 

3.4. В рамках планирования и реализации мероприятий по капитальному 

ремонту общеобразовательных учреждений важно организовать на период 

перехода на обучение с использованием дистанционных технологий, и в 

период непосредственного обучения с использованием элементов 

электронного или дистанционного обучения информационную, 

методическую, организационную и техническую поддержку обучающихся и 

педагогических работников. При этом общеобразовательное учреждение 

самостоятельно и (или) с использованием ресурсов иных организаций 

создает условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися 

образовательных программ или их частей в полном объеме. 

4. Нормативно-правовое сопровождение 

4.1. При реализации мероприятий по организации и проведению капитального 

ремонта зданий общеобразовательных учреждений обучающимся должны 

быть обеспечены государственные гарантии уровня и качества образования 

на основе выполнения обязательных требований к условиям реализации 

основных образовательных программ общего образования и результатам их 

освоения. 

4.2. В рамках регулирования трудовых отношений и иных непосредственно 

связанных с ними отношений, возникающих в период проведения 



 

капитального ремонта зданий общеобразовательных учреждений, 

необходимо обеспечить соблюдение гарантий трудовых прав 

педагогических, руководящих и иных работников общеобразовательных 

учреждений, предусмотренных трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

5. Работа с обучающимися и их родителями (законными 

представителями) 

5.1. В целях информационной поддержки родителей (законных представителей) 

обучающихся организуется проведение информационной кампании, 

включающей анализ внутренней и внешней среды с выявлением 

существующих рисков реализации мероприятий капитального ремонта, 

определением возможных направлений сотрудничества с родительским 

сообществом и общественностью, включая выбор форматов и 

периодичность коммуникации. Целесообразно на всех этапах (стадиях) 

организации капитального ремонта зданий общеобразовательных 

учреждений приглашать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) к участию в выработке соответствующих решений: от 

опросов мнений до участия в проектах реализации инициатив. 

Рекомендуется организовать и вести активную разъяснительную работу о 

результативности мероприятий по капитальному ремонту, проведенных с 

участием обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Предусмотреть мероприятия по привлечению обучающихся и их родителей 

(законных представителей) к вопросу создания комфортной развивающей 

образовательной среды с оптимальными условиями для ведения 

образовательного процесса, гарантирующими безопасность, охрану и 

укрепление физического, психического здоровья и социального 

благополучия обучающихся и педагогических работников. 

5.2. В целях информирования родителей (законных представителей) 

обучающихся МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» совместно с общеобразовательным учреждением 

обеспечивают создание на главной странице официального сайта МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района», 

образовательного учреждения, подлежащего ремонту, специального раздела 

о ходе реализации капитального ремонта, а также функционирование на 

муниципальном уровне «горячей линии» по вопросам капитального 

ремонта, сроках его проведения, особенностях организации 

образовательной деятельности в период проведения капитального ремонта. 

При невозможности организации отдельной «горячей линии» по вопросам 



 

капитального ремонта, ее функционал может быть совмещен с 

функционалом уже действующей на муниципальном уровне «горячей 

линии» по общим вопросам. 

6. Транспортное обеспечение 

6.1. МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

при необходимости принимает меры по обеспечению общеобразовательных 

учреждений дополнительными средствами подвоза обучающихся к месту 

обучения, в частности, в случае организации образовательного процесса в 

общеобразовательных учреждениях, расположенных в соседних 

населенных пунктах. При этом должно быть обеспечено приобретение 

транспортных средств (на праве собственности или на ином законном 

основании). 

6.2. Необходимо предусмотреть подачу уведомления в подразделение 

Госавтоинспекции об организованной перевозке группы детей в случае, 

если она осуществляется одним или двумя автобусами, или подачи заявки 

на сопровождение транспортных средств патрульным автомобилем 

(патрульными автомобилями) подразделения Госавтоинспекции в случае, 

если указанная перевозка осуществляется в составе не менее трех 

автобусов. 

7. Организация питания обучающихся 

7.1. В случае использования временной инфраструктуры для продолжения 

образовательного процесса на период проведения капитального ремонта 

должен быть решен вопрос организации горячего питания обучающихся. 

7.2. Во исполнение поручения Президента Российской Федерации, 

предусмотренного в Послании Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 15 января 2020 года, и в соответствии с частью 2.1 статьи 37 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» обучающиеся по образовательным программам 

начального общего образования обеспечиваются не менее одного раза в 

день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего 

блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов Чеченской Республики, местных 

бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. Кроме того, для обучающихся 

5-11 классов общеобразовательных учреждений питание должно быть 

организовано в соответствии с санитарными требованиями к организации 

питания и согласовано с территориальными органами Роспотребнадзора. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73405165/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/37021


 

Приложение №1 

к Положению о создании нормативных 

правовых и организационно-

педагогических условий для 

осуществления мероприятий по 

обеспечению образовательной 

деятельности на период капитального 

ремонта зданий общеобразовательных 

учреждений, подведомственных МУ 

«Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» 

Регламент 

по организации временной работы общеобразовательных учреждений, 

подлежащих капитальному ремонту 

№ 

п/п 
Мероприятие Документы Примечание 

1.  

1. Рассмотрение проектов 

межведомственных 

региональных «дорожных 

карт» по организации 

проведения капитального 

ремонта зданий 

общеобразовательных 

учреждений и 

обеспечению 

образовательного процесса 

в общеобразовательных 

учреждениях, подлежащих 

капитальному ремонту; 

2. Разработка (в том числе с 

участием органов местного 

самоуправления) и 

утверждение планов-

графиков проведения 

ремонтных работ зданий 

общеобразовательных 

учреждений, содержащих 

наименования конкретных 

общеобразовательных 

учреждений, видов 

(объемов работ) и 

планируемых сроков 

Планы-графики 

проведения ремонтных 

работ зданий 

общеобразовательных 

учреждений; дорожные 

карты; протоколы 

заседаний 

Координационного 

совета (муниципальной 

рабочей группы) 

 



 

(периодов) проведения 

ремонтных работ, перечни 

оборудования, расходных 

материалов, средств 

обучения и воспитания 

(инфраструктурные 

листы); 

3. Определение и принятие 

иных исчерпывающих мер 

по реализации 

мероприятий 

региональных проектов по 

модернизации школьных 

систем образования в 

части подготовки и 

проведения капитального 

ремонта 

общеобразовательных 

учреждений и обеспечения 

продолжения 

образовательного процесса 

для обучающихся 

соответствующих 

образовательных 

учреждений. 

2.  

Создание на период 

проведения капитального 

ремонта зданий 

общеобразовательных 

учреждений 

Координационного совета по 

реализации капитального 

ремонте (далее – 

координационный совет) 

Распорядительный акт 

о создании 

координационного 

совета 

В состав 

координационного 

совета включаются: 

представители 

территориальных 

органов 

Роспотребнадзора, 

МЧС России, 

Росгвардии, иных 

территориальных 

органов федеральных 

органов 

исполнительной 

власти, органов 

исполнительной 

власти Чеченской 

Республики, органов 

местного 

самоуправления и 

заинтересованных 



 

организаций. 

3.  

Формирование 

муниципального штаба 

общественного контроля за 

ходом капительного ремонта 

(далее – муниципальный 

штаб) 

Распорядительный акт 

о формировании 

муниципального штаба 

общественного 

контроля 

В его состав 

рекомендуется 

включить 

представителей 

Координационного 

совета. Российского 

движения 

школьников, 

родительского 

сообщества, 

общественно-

политического 

движения, 

родительской 

общественности, 

общественных 

профессиональных 

организаций 

педагогических 

работников 

4.  

Организация на 

муниципальном уровне 

«горячей линии» для 

информирования родителей 

(законных представителей) о 

мероприятиях, реализуемых в 

связи с капитальным 

ремонтом зданий 

общеобразовательных 

учреждений 

Распорядительный акт 

об организации 

«горячей линии» для 

информирования 

родителей (законных 

представителей) о 

мероприятиях, 

реализуемых в связи с 

капитальным 

ремонтом зданий 

общеобразовательны

х учреждений 

При невозможности 

организации 

отдельной «горячей 

линии» по 

капитальному 

ремонту, ее 

функционал может 

быть совмещен с 

функционалом уже 

действующей 

«горячей линии» по 

общим вопросам 

5.  

Создание муниципальных 

рабочих групп по 

проведению работ по 

капитальному ремонту 

зданий 

общеобразовательных 

учреждений 

Распорядительный 

акт о создании 

рабочей группы. 

Протоколы заседания 

рабочей группы. Акты 

оценки условий 

осуществления 

образовательной 

деятельности 

В состав 

муниципальных 

рабочих групп под 

руководством 

руководителя МУ 

«Отдел образования 

Ачхой-

Мартановского 

муниципального 

района» включить 

представителей 

администрации 



 

Ачхой-

Мартановского 

муниципального 

района, МУ «Отдел 

образования Ачхой-

Мартановского 

муниципального 

района» 

руководителей 

образовательных 

учреждений и иных 

лиц 

6.  

Определение 

образовательной или иной 

организации (или 

нескольких организаций), в 

которой/которых будет 

организовано обучение на 

период проведения 

капитального ремонта 

здания 

общеобразовательного 

учреждения 

Распорядительный 

акт об определении 

принимающей 

организации на 

период проведения 

капитального 

ремонта здания 

общеобразовательног

о учреждения 

Выполняется с 

учетом имеющихся 

условий: сменность 

занятий (не более 

двух); график 

питания; 

продолжительность 

занятий и перерывов 

между ними; 

расписание уроков; 

расписание занятий 

внеурочной 

деятельности; 

расписание кружков 

и объединений (в 

рамках 

дополнительного 

образования); 

оснащенность 

средствами обучения 

и воспитания 

7.  

Информирование родителей 

(законных представителей) 

о мероприятиях, связанных 

с капитальным ремонтом 

зданий 

общеобразовательных 

учреждений 

Протоколы 

общешкольных 

родительских 

собраний. 

Публикации о ходе 

проведения 

капитального 

ремонта зданий 

общеобразовательны

х учреждений на 

официальных сайтах 

Информирование 

родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся о 

предстоящем 

капитальном 

ремонте, сроках его 

проведения, 

особенностях 

организации 



 

МУ «Отдел 

образования Ачхой-

Мартановского 

муниципального 

района», 

общеобразовательног

о учреждения, 

подлежащего 

ремонту. 

образовательной 

деятельности на 

период проведения 

капитального 

ремонта. 

Создание на главной 

странице 

официального сайта 

МУ «Отдел 

образования Ачхой-

Мартановского 

муниципального 

района», 

общеобразовательно

го учреждения, 

подлежащего 

ремонту, 

специального 

раздела по 

проведению 

капитального 

ремонта с 

еженедельным 

размещением 

информации о ходе 

проведения 

ремонтных работ (с 

размещением 

фотоотчета). 

8.  

Организация работы 

педагогических и иных 

сотрудников 

общеобразовательных 

учреждений, подлежащих 

капитальному ремонту, в 

соответствии с 

требованиями трудового 

законодательства 

Совместный приказ 

руководителей 

общеобразовательног

о учреждения, 

подлежащего 

капитальному 

ремонту, и 

принимающей 

образовательной или 

иной организации 

Обеспечить 

соблюдение 

гарантий трудовых 

прав педагогических, 

руководящих и иных 

работников 

общеобразовательн

ых учреждений, 

предусмотренных 

трудовым 

законодательством и 

иными 

нормативными 

правовыми актами, 

содержащими нормы 



 

трудового права. При 

организации данной 

работы необходимо 

учесть мнение 

профсоюзной 

организации 

9.  

Организация 

информационной 

поддержки мероприятий по 

подготовке и проведению 

работ по капитальному 

ремонту зданий 

общеобразовательных 

учреждений 

Медиаплан 

Организация 

информационной 

поддержки 

общественности, 

родительского 

сообщества, СМИ 

10.  

Разработка дополнительных 

мероприятий по 

организации перевозок 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, подлежащих 

капитальному ремонту, в 

иные организации, на базе 

которых временно 

организована 

образовательная 

деятельность 

Распорядительный 

акт о реализации 

дополнительных 

мероприятий по 

организации 

перевозок 

обучающихся 

общеобразовательны

х учреждений в иные 

организации 

При необходимости 

МУ «Отдел 

образования Ачхой-

Мартановского 

муниципального 

района» 

предпринимаются 

меры по 

обеспечению 

образовательных 

учреждений 

дополнительными 

транспортными 

средствами 

11.  

Правовое обеспечение 

организации 

образовательной 

деятельности на период 

выполнения работ по 

капитальным ремонтам в 

общеобразовательных 

учреждениях 

НПА по организации 

образовательной 

деятельности на 

период выполнения 

работ по 

капитальному 

ремонту в 

общеобразовательны

х учреждениях 

Направления, 

требующие 

регламентации: 

 перевод 

обучающихся в 

иные 

образовательные 

учреждения; 

 размещение 

общеобразовател

ьного 

учреждения на 

территориях 

иных 

образовательных 

организаций; 



 

 подвоз 

обучающихся к 

месту обучения; 

 организация 

питания 

обучающихся; 

 обеспечение 

безопасности 

обучающихся; 

 перевод 

обучающихся на 

дистанционную 

форму обучения 

 


		2023-06-02T15:23:04+0300
	Хасан Ахмадов




